
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
БАРТАТСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

23 апреля 2019года                              с.Бартат                                           № 35-210 
 
О внесении изменений и дополнений в Решение Бартатского сельского Совета 
депутатов от 09.11.2018г. № 32-179 «Об утверждении Регламента Бартатского 
сельского Совета депутатов» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 20, 24 Устава Бартатского сельсовета 
Большемуртинского района Красноярского края, Бартатский сельский Совет 
депутатов РЕШИЛ:  

 
1. Внести в Решение Бартатского сельского Совета депутатов от 

09.11.2018г. № 32-179 «Об утверждении Регламента Бартатского сельского 
Совета депутатов» следующие изменения и дополнения: 
статью 25 приложения дополнить  пунктами 25.2, 25.3, 25.4, 25,5, 25.6, 25.7, 25.8, 
25.9 следующего содержания: 

«25.2. Фракции Совета депутатов являются объединением депутатов, 
образованным на основании решений местных отделений политических партий, 
состоящих из двух и более депутатов Совета. 

25.3 Фракции подлежат регистрации решением сельского Совета депутатов, 
принятым на ближайшей сессии, после подачи заявления о регистрации фракции. 

25.4. Фракции самостоятельно определяют организацию и направления 
своей деятельности, структуру и состав своих руководящих (координирующих) 
органов, а также принимают положения о фракциях, регулирующие иные вопросы 
организации их деятельности. 

25.5. Организацию деятельности фракции осуществляет координатор 
(руководитель), избираемый большинством голосов от общего числа членов 
депутатского объединения. 

25.6. Основными функциями фракций являются: 
— согласование и проведение в Совете политики, отражающей позицию 

политической партии или политического объединения по наиболее важным 
вопросам общественно-политической жизни страны и деятельности государства с 
учетом местной специфики; 

— реализация нормотворческой деятельности программных установок 
политических партий и политических объединений; 

— организация обсуждения и выработки позиции депутатов по 
политическим и нормотворческим вопросам; 

— обеспечение консолидированного голосования депутатов Совета, 
входящих в группу по наиболее важным общественно-политическим вопросам, по 
которым на общем собрании депутатской группы было принято соответствующее 
решение. 

25.7. Координатор (руководитель) фракции: 
— приглашает для участия в заседаниях фракции представителей органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, общественных 



объединений, организаций и средств массовой информации в случаях 
проведения открытых заседаний; 

— запрашивает в органах государственной власти, органах местного 
самоуправления, общественных объединениях, в организациях информацию по 
вопросам, связанным с деятельностью фракции; 

— выступает от имени фракции на заседаниях сельского Совета депутатов, 
в средствах массовой информации, если иное не предусмотрено решением 
фракции; 

— представляет фракцию в отношениях с гражданами, органами 
государственной власти и с иными государственными органами, органами 
местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, если 
иное не предусмотрено решением фракции; 

— осуществляет иные возложенные на него фракцией полномочия. 
25.8. Заседание фракции правомочно, если на нем присутствует более 

половины от общего числа членов фракции. 
25.9. На заседание фракции могут быть приглашены депутаты, не 

являющиеся членами данного депутатского объединения, представители органов 
государственной власти и иных государственных органов, органов местного 
самоуправления, общественных объединений, организаций и средств массовой 
информации.»; 

Пункт 2.2. статьи 2 Приложения изложить в следующей редакции: 
«2.2. Полномочия Совета депутатов прекращаются в связи с истечением 

срока полномочий.  
Полномочия сельского Совета депутатов независимо от порядка его 

формирования могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, 
которые предусмотрены статьей 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». Дата досрочного прекращения полномочий сельского Совета 
депутатов определяется в зависимости от основания досрочного прекращения 
полномочий.»; 

в первом абзаце пункта  10.6 Приложения слова  «отдельным 
постановлением Совета депутатов» заменить словами «решением сельского 
Совета депутатов»; 

 пункт 13.1. статьи 13 Приложения изложить в следующей редакции: 
«13.1. Проекты решений в сельский Совет депутатов могут вноситься 

депутатами сельского Совета депутатов, постоянными и временными комиссиями 
Совета, Главой сельсовета, иными выборными органами местного 
самоуправления, органами территориального общественного самоуправления, 
инициативными группами граждан, а также иными субъектами правотворческой 
инициативы, установленными Уставом Бартатского сельсовета.»; 

пункт 46.1 статьи 46 Приложения изложить в следующей редакции: 
«46.1. Предложения о внесении изменений в Регламент Совета депутатов 

могут вноситься депутатами сельского Совета депутатов, Главой сельсовета, 
иными выборными органами местного самоуправления, органами 
территориального общественного самоуправления, инициативными группами 
граждан, а также иными субъектами правотворческой инициативы, 
установленными Уставом Бартатского сельсовета.». 

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования 
(обнародования) в установленном порядке. 



3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
Бартатского сельсовета Шейко А.Е.. 
 

Председатель сельского Совета депутатов                                             Т.В.Бренинг. 
 
Глава сельсовета:                                                                                       А.Е.Шейко. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


